
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

27/01/2015

NUOVO MACROMODELLO ORGANIZZATIVO E FUNZIONIGRAMMA DEL COMUNE -
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

5

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTISETTE, del mese di GENNAIO, con inizio alle ore 13:00

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 27-01-2015 Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 27/01/2015 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che con delibera di G.M. n. 35 del 30.04.2012, veniva approvato il nuovo Macromodello
Organizzativo  e  Funzionigramma  dell'Ente,  con  il  quale  sono  state  previste  n.  3  Macro  –  Aree,  e
specificatamente, Settore Finanziario  –  Tributi -  Settore  Tecnico-  Vigilanza   e  Settore  Amministrato  –
Affari Generali, assegnando agli stessi le specifiche funzioni relative a ciascun Settore di cui all'All. “B”;

CONSIDERATO  che  questa  Amministrazione  comunale  ritiene  opportuno,  al  fine  di  migliorare
l'efficienza dei servizi  comunali, di procedere all'elaborazione di un nuovo Piano di riassetto del modello
organizzativo dell'Ente, nell'ambito dei seguenti indirizzi e criteri:

a)  Necessità  di  razionalizzazione  delle  risorse  umane  mediante  processi  di  mobilità  interna  che
riequilibrino le strutture in base ai rispettivi carichi di lavoro;

b) Raggruppamento delle attività per aree di intervento omogeneo;

c)Necessità  di riorganizzazione  al fine  di dar  seguito  alle  nuove  norme  in materia  di  prevenzione  della
corruzione e di trasparenza dell'attività amministrativa;

VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 48 e 89 del D.lgs n. 267/2000 (TUEL), in base ai quali è
attribuita alla Giunta Comunale la competenza in materia di organizzazione del personale nell'ambito della
propria autonomia  normativa  e  regolamentare  con i soli limiti derivati dalle  capacità  di bilancio  e  dalle
esigenze della tecnostruttura;

RITENUTO,  al  tal  fine,  di  istituire  il  nuovo  Settore  organizzativo  di  Polizia  Municipale  alle  dirette
dipendenze del Sindaco, al quale verrà attribuita la Responsabilità dell'Area, senza aggravio  di spesa  di
personale per l'Ente;

RITENUTO, altresì, di proporre al Consiglio Comunale di aderire alla gestione associata dello Sportello
Unico  delle  Attività  produttive  del  Comprensorio  Pescarese,  Servizio  attualmente  in  capo  al  Settore
Tecnico-Vigilanza;

VISTO e richiamati i seguenti provvedimenti:
- con delibera  consiliare  n.  4  del 30.01.2013,  esecutiva,  è  stata  approvata  la  Convenzione  per

l'Istituzione dell'Ufficio Territoriale per la Ricostruzione Area Omogenea n. 5,  in ottemperanza  
del  Commissario  Delegato  per  la  Ricostruzione  n.  131  del  22.06.2012,  di  cui  all'art.  3
dell'O.P.C.M.  e s.m.i. in gestione associata  con gli altri Comuni dell'Area  Omogenea  n.  5  del
Pescarese, di cui il Comune di Bussi sul Tirino è capofila;

- con delibera di G.M. n. 19 del 20.03.2013, esecutiva, sono state assegnate dalla  Commissione
Interministeriale,  nell'ambito  del bando  “RIPAM  ABRUZZO”  le  unità  di  personale  relative  al
suddetto Settore UTR 5 in n. 11 unità;

RITENUTO di provvedere in merito, approvando l'Organigramma della Macrostruttura del Comune  di
Bussi sul Tirino (All. A), unitamente all'Allegato “B”, esplicativo delle funzioni ricondotte alle competenze
dei Settori e dei Servizi operativi autonomi, in cui si articola la struttura, nonché l'Allega “C”, afferente le
unità di personale assegnate ad ogni specifico Settore dell'Ente;
DATO ATTO che il presente provvedimento all'uopo predisposto dal Segretario Comunale, a seguito di
adeguata informazioni ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 27/01/2015 - Pagina 2 di 5



ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

DELIBERA

1. Le  premesse  e  le  motivazioni  costituiscono  tutte  parte  integranti  e  sostanziale  del  presente
deliberato;

2. DI APPROVARE il nuovo modello della macro-struttura organizzativa del Comune di Bussi sul
Tirino,  nei  contenuti  riportati  nell'allegato  documento  (All.  A),  costituente  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, che avrà decorrenza '01 febbraio 2015;

3. DI  APPROVARE,  altresì,  il  documento  allegato  al  presente  atto  deliberativo  quale  parte
integrante e sostanziale (All. “B”), contenente l'attribuzione  delle  funzioni ai Settori ed  alle  unità
organizzative autonome nelle quali è articolata la struttura organizzativa dell'Ente, dando atto che
trattasi  di  individuazione  delle  macro  funzioni,  meramente  indicativa  delle  molteplici  attività  e
servizi in essa ricomprese;

4. DI  APPROVARE,  altresì,   il  documento  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante  e  sostanziale  (All.  “C”), afferente  le  unità  di personale   assegnate  ad  ogni  specifico
Settore dell'Ente;

5. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi, con attribuzione di compiti dirigenziali, nell'ambito
delle  espresse  competenze  agli stessi attribuite  dalla  Legge,  dal  provvedimento  di  nomina  del
Sindaco e dal vigente  Regolamento  degli Uffici e  dei Servizi,  la  definizione  della  struttura  della
micro-organizzazione dei Settori e delle unità organizzative autonome;

6. DI  DISPORRE che  a  seguito  dell'approvazione  del presente  atto,  sono  da  intendersi  revocati
tutti i provvedimenti giuntali incompatibili con il presente  provvedimento  in merito  alla  Struttura
Organizzativa del Comune di Bussi sul Tirino;

7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei servizi ai quali sono
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi del D.lgs n. 267/2000  CCNL Comparto  Regioni –  Enti
Locali;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Organizzazione Sindacali rappresentativa per
opportuna informazione;

9. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Personale e i Responsabili dei Settori, ciascuno
secondo le proprie competenze, a porre in essere gli adempimenti derivanti dall'approvazione del
presente  atto;

10. DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione,  in  elenco,  ai  capigruppo  consiliari
contestualmente  all'affissione  all'Albo  Pretorio  on  -line.  Ai  sensi  dell'art.  125  del  D.lgs  n.
267/2000;

11. DI DICHIARARE il presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 27/01/2015 - Pagina 3 di 5



sensi dell'art. 134, co.4, del D.lgs n. 267/2000;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 27/01/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-01-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 18-02-2015

Bussi Sul Tirino, lì 27-01-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 18-02-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 18-02-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 18-02-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 27/01/2015 - Pagina 5 di 5


